

PRENUMERATA:

Miesięcznie we Lwowie 175 Mk., z dostawą do domu 195 Mk., z przesyłką w Polsce 200 Mk., w innych państwach 250 Mk. — Za zmianę adresu dopłaca się 5 marek

Cena numeru 10 Mk. Konto czekowe P.K.O. 140.561.

Reklamacje otwarte wolno od opłaty pocztowej.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz normalny. Zwy. czarno 75 Mk., „Nadesłano“ 40 Mk., „Niekolegia“ 20 Mk., za pierwiok: kolumnie 150 Mk., przed kolumną 70 Mk. Po kolumnie i kolumnaty 60 Mk. Drobne ogłoszenia za każdy wiersz 5 Mk. Cała strona 12.000 Mk., pół strony 6.000 Mk., cała strona pierwsza (pod nagłówkiem) 30.000 Mk., redakcyjna na I. stronie 12.000 Mk. Paski na kolumnach wstawionych po cenie „Nadesłanego“. Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej. „Kurier Lwowski“ wychodzi z datą dnia następnego.

Redakcja przy ulicy Ossolińskich 1. 15. Administracja przy ulicy Chorążczyzny 1. 26. — Redaktor przyjmuje wyłączenie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6. rano do 1. w południe i od godz. 3 do 6. wieczór. — Adres dla telegr.: „Kurier“, Lwów. — Rękopisy w nie zwraca się. — Telef. redakc. 13. W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień“, ul. Włok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.“ ul. Świętołzyska 17

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego“.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

Zabiję, jeśli nie będziesz mnie kochał.

Pisać usłup równocześnie humorystyczny i smutny z dziejów są generis politycznej emulki nie należy do zadań, które w dotychczasowych ważnych chwilach specjalnie podciągają umysł i serce. Wrzawa jednak, którą podnosi prasa reakcyjna, zamęcenie politycznego horyzontu i atmosfery, które są następstwem jej rzelcno narodowo-politycznej, a w latocie kalumnijatorsko-feleryjnej kampanji, każą choć dniecią część tej emulki, która ona wkłada w podburzanie, szerzenie kłamstw i nienawiści, poświęcić obronie państwa, demokracji i prawdy.

Prasa endecka, organy stronnictwa, którego rządu na własną rękę za czasów krótkotrwałych bardzo gabinełów pp. Świerzyńskiego i Wład. Grabskiego zakończyły się śpieszną i hamiebną ucieczką od odpowiedzialności i władzy, stronnictwa, które pierwsze zerwało solidarność narodową i dla partyjno-wyborczych względów odwołało przedstawiciela swego z koalicyjnego rządu Witosa, aż się zachłystuje kpozycyjną wściekłością. W Polsce dzieje się jak naogonek, wioła różnymi głusami i na różne sposoby, a powodem nieszczęścia jest to, że endecja nie rządzi, że ludowcy nie dopuszczają jej choćby do udziału w sprawowaniu władzy. I w tem leży jądro sprawy.

Chciwość władzy — oto powód, dla którego endecja szerzy zamęt w państwie, wywołując agitację i kalumnijatorską robotę, podkopuje je wewnątrz i nazewnątrz. Na bok niech ustąpi wzgląd na dobno państwa przed partyjną zachłannością i nienawiścią. Egoizm partyjny nade wszystko! Bo przecie najbardziej prawowitny endeck, o ile ma choć krapkę deku w głowie, nie wierzy na serio że raiby z Polski uczynili prezydent Rzpltej mierz Paderewski, premier Głabiński, minister skarbu wielki finansista Wład. Grabski, geniusz militarny Skarbek na fotelu ministra wojny czy na siodle generalissimusa i anarchystyczny gebacz Zamorski, jako kierownik propagandy. I nie wyłomaczy tego patalk glicznego wybuchu żarliwości dłuższym postem lub innym objawami asceetycznego żywota. Pupilami endecji aż nadto gęsto obsadzone są najczystsze placówki i stanowiska. Mało im tego wszystkiego.

Przypicie coraz to ohydniejszego atakowania i obdzierania ze czei wszystkich wybitniejszych polityków ludowych, endecja dochodzi do przekonania, że bez ludowców rządzić się nie da i rozpoczyna jakies dziwne ledźwiedzie czy bandyckie konkury. W jednej ręce ma miecz, w drugiej pierscionek zaręczynowy. Zabiję cie, jeśli nie będziesz mnie kochał.

I co za rzadki objaw patriotycznej emoty i abnegacji! Endeckie Arystydesy, paskarskie i nabite Katony gotowe są w każdej chwili zasiąść obok tych, których setki razy nazywali kcniokradami, lotrami, niszczycielami ojczyzny i wrogami narodu. A jeżeli to nastąpi, to wszystko będzie dobrze, wszelka czerń będzie wyblefona, p. Mójpan od Bolesława Chrobrego będzie wywołał ideę ludowco-endeckiego małżeństwa, p. Meksarski zapewni nietylko bezpieczeństwo, ale i ozolobitność dolnej garderobie przeciwników, stanowiącej do obecnej chwili przedmiot jego politycznej satysfakcji.

Dymisja ministra skarbu Steczkowskiego.

Kto będzie jego następcą?

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Minister skarbu p. Steczkowski wniósł na ręce prez. ministrów Witosa dymisję. W związku z tem w warszawskich sferach politycznych wymieniają nazwiska kom-

dydatów na jego miejsce: dyr. Michalskiego, b. kierownika min. skarbu p. Byrkę i p. Modzelewskiego.

—0—

Opinia rządu w sprawie śląskiej.

(Od naszego warszawskiego korespondenta).

Warszawa, 4. września 1921.

(K.) Z kól dobrze poinformowanych komunikują nam, że przynnie znaczne polepszenie naszej sytuacji (w sprawie górniśląskiej nie jest ani na tyle zasadnicze, ani pewne, żeby miedna było się dawać unieście optymizmowi, każacemu przy-

puszczać, iż będziemy mogli liczyć na zaspokojenie naszych słusznych żalów. W każdym razie jest nadzieja, że rada Ligi narodów w celu podtrzymania swej powagi będzie się starała sprawę powyższą załatwić przy oparciu jej na gruncie prawym i faktycznym.

Nowy projekt podziału G. Śląsku.

Warszawa. (Tel. wł.) (G.) Z Opola donoszą, komisja w Opolu rozpoczęła prace nad nowym że na wniosek gen. Le Ronda miedzysojuznicza projektem podziału G. Śląska.

Nowy projekt Hymansa w sprawie Wilna.

Genewa. (PAT.) (Od spec. koresp.). Sekretariat gener. Ligi Narodów ogłasza następujący komunikat: Hymans, który od 28. sierpnia odbył cały szereg konferencji prywatnych z delegatami polskimi i litewskimi, wypracował nowy program układu co do rozwiązania sprawy wileńskiej, według którego mieliby ustalić jednocze-

śnie los Wilna i uregulować stosunki polsko-litewskie. Tekst nowego projektu, który różni się w kilku punktach od projektu poprzedniego, wypracowanego w Brukseli, został podany do wiadomości delegatów, którzy mają potwierdzić Hymansa przed 12 bm. czy zgadzają się na jego przyjęcie.

Przymierze litewsko-łotewsko-niemieckie?

PURYCKIS W RYDZE.

Ryga. (PAT.) 28. i 29. sierpnia bawił tutaj minister spraw zagr. Litwy kolwieńskiej Purycyckis. Jego pobyt trzymany był w tajemnicy. Podobno omawiana bbyła sprawa konwencji wojskowej. Kampanja przeciwpolska prasy litewskiej w sporze polsko-litewskim przybiera coraz ostrzejszy charakter. Prasa wzywa rząd łotewski aby wyszedł ze stanowiska neutralności.

500 milionów marek niemieckich. Traktat przewidyje także konwencje pocztowo-telegraficzną, kolejową, szkolną, patentową i konsularną. Podczas pertraktacji niemieccy delegaci oświadczyli, że byłoby wygodniej mieć do czynienia z całym związkiem bałtyckim, aniżeli ze samą Łotwą. W stosunku jednako do Polski Niemcy zajmują no razie stanowisko wyczekujące.

ESKADRA ANGIELSKA W GDANSKU.

Gdańsk. (PAT.) Wczoraj zawinęła do portu tutejszego angielska eskadra bałtycka, składająca się z czterech krążowników i 9 kabinowców. Eskadra ta zatrzyma się tutaj prawdopodobnie do środy.

WAŻNE DLA PRZYJEZDNYCH DO WARSZAWY!

„KAPIELE RZYMSKIE“

OTWARTE CO NOC nie wyłączając niedziel i świąt od godz. 10:30 wiecz. do 6:30 rano, wyłącznie dla mężczyzn, Warszawa, Krak. Przedm. 38. (obok Młekiwiecza). 361

Ne znęca jednak ludowców te świeżone horoskopy. Muszą oni być przygotowani na dziksz jeszcze napady wściekłości odpalonego konkurenta, P. S. L. i N. D. — niedbraneby to było i nie-szczęśliwe małżeństwo, zbyt wielka bowiem między nimi zachodzi różnica. Zamary endeckiego konkurenta można są przy tem podejrzane. Chodzi mu o posag, o władzę, o autorytet i popularność PSL, w masach — a po szybkim przywłaszczeniu sobie i skonsumowaniu posagu, ulotniłby się, pozostawiawszy po sobie zgłiszczą, runy.

Między ludowcami i endecją, między demokracją i reakcją, między zwolennikami reform a ich wrogami, między propagatorami pokojowego współżycia z współmieszkańcami państwa i sąsiedzi a niepoprawnymi jacyzycielami, między obózem pozytywnej państwowej i ludowej pracy a prawocowymi bolszewikami, anarchistami, mistrzami politycznego bandytyzmu zjeje przepaść, której nie zasypie podaniem zdradzieckiej treki i miocławą słodczą jadowitego pióra.

Wiedza orientujący się i nieuprzedzeni, osądzić o endeckiej kampanii. Wiedza, czego spodziewać się po ich rządach lub po udziale decydującym w rządy. Wzmianka nieufność zagranicy i sąsiadów w stosunku do reakcyjnego rządu, niechęć mas i spotęgowane walki polityczne na wewnątrz, osłabienie demokracji i narażenie na szwank owoc jej trudów, oto byłby spadek po endeckich rządach, któryby wykazał raz jeszcze, że nie są w stanie sprawować władzy i bronić jej autorytetu długotrwał jej potwarcy i niszczyć ele.

Przepaść między nami a stroną prawą; powodem przelotnym rozdźwięków między grupami demokratycznymi są różnice temperamentów i taktyki i nieliczne zagadnienia bieżące jedynie polityki. Dlatego nie wolno zapominać, że od współdziałania demokracji zależy owocność prac Sejmu i rządu, zależy przyszłość państwa, dla którego pokonanie obecnych trudności stanowi — wierzymy — istotną, znacznie mniej groźną od poprzednich, zapórę na drodze, prowadzącej do nieskrępowanego i pełnego rozwoju.

W. J.

## Wobec gry endeckiej.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 4. września 1921.

Napaści na rząd i usiłowania obalenia go są ponawiane stale od dłuższego czasu. Stronnictwo ludowe w każdej chwili jest gotowe oddać władzę w ręce napaścińców, jednak ci zawsze w decydującym momencie uchodzą z placu boju, i nie mają odwagi doprowadzić do kłótniowej rozstrzygnięcia. W obozie stronnictwa ludowego istnieje zdecydowana opinia, że najwygodniejszym posunięciem z punktu widzenia partyjnego byłoby wyrzeczenie się władzy jeszcze w okresie przedzajającym nowy koncentryczny atak grup prawicy i części lewicy, występujących pod batutą maturalną p. Stapińskiego.

Premier Witos w przemówieniu na komisji skarbowo-budżetowej podkreślił silnie tę destrukcyjną taktykę opozycji, ten brak z jej strony jakiegokolwiek programu, to zdecydowane stanowisko negacji. Mowa premiera była i smagała monarchistów patriotyzmu i wykazywała ich czcność i pustkę wewnętrzną. W przemówieniach innych ludowców, jako to p. Opalnego, Kowalczyka, Buzka uderzało głębokie przeświadczenie oraz zdecydowana gotowość oddania w każdej chwili władzy w ręce grup atakujących.

## Machinacje bolszewickie na giełdzie.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 4. września 1921.

(K.) Władzom polskim znowu udało się wpaść na trop rozgaleźkanej sieci spekulantów giełdowych, utrzymujących stały kontakt z agentami bolszewickimi. Zadaniem tych indywiduów jest wykupywanie waluty obcej i obniżanie kursu marki polskiej. Praca ta jest prowadzona przez

nich z wydatnym rezultatem przy niezwracaniu uwagi na ogrom ciężarów finansowych. Należałoby aby ministerstwo skarbu wykażało w tej sprawie całą swą energię i zamknęło całą tę zgraję dobrze pod kluczem. Przykład Gruzji, w której bolszewicy uprawiali te same sztuczki przed jej upadkiem, winno być tem groźnym ostrzeżeniem, skłaniającem nas do stanowczych działań.

—oo—

## Przewrót w dziedzinie reformy rolnej.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 4. września 1921.

(K.) Twarda i zdecydowana wola oraz praca wiele bardzo może. Dotychczas utrzymywało się powszechnie mniemanie, że w ramach dzisiejszej ustawy o reformie rolnej nie da się nic przeprowadzić. Ostatnie posiedzenie głównej komisji ziemskiej dowiodło czego innego. Szeroką mańców, które (wymieniono już telefonicznie, został wywłaszczony i przeznaczony do parcelacji. Zasiługa tego spada przedewszystkiem na prezesa urzędu ziemskiego p. Kiernika, jemu się głównie zawdzięcza te rezultaty. Przytem jednak należy podkreślić niedbalstwo niektórych działaczy ludowych, jak p. Stefczyka, który pomimo telegraficznego zawezwania na posiedzenie komisji nie przybył. Raz dokonany krok trąci drogę, po której już może pójść i pójść powinna reforma rolna, zmieniając papier w czyn. Zrobiono także pewne kroki w sprawie pewnej kategorii przewłaszczeń, które na drodze fikcyjnej usiłowano przeprowadzić.

## Głód, rozstrój i martwota.

Obrazki z Rosji bolszewickiej.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 4. września 1921.

(K.) Od bardzo dobrze poinformowanej osoby korespondentowi naszemu udało się zebrać garść szczegółów, charakteryzujących obecne wewnętrzne położenie Rosji. Sprawa nieurodzaju i głodu, zdaniem informatora jest w wybitny sposób wygrywana przez komunistów dla celów politycznych. Cyfra 32 milionów głodnych jest stanowczo przesadzona, nieurodzaj i głód nieprzekracza rozmiarów podobnej katastrofy w 1901 r. Iłść ludności dotkniętej tą klęską waha się od 12 do 15 milionów.

Komunisty z jednej strony spodziewają się na drodze niezdmuchnięcia klęski głodowej nawłazać pewne niel z innymi państwami Europy, z drugiej zaś strony umiejętną gra starają się ten stan wykorzystać dla wewnętrznego wzmocnienia.

Zastój życia przemysłowego jest prawie zupełny. Znana fabryka cematów w Moskwie, pracuje w ten sposób, że pozostałe jeszcze surowce robotnicy przerabiają na latarki, zapalniczki itp. sprzęty i te z nastaniem zimy wynoszą z fabryki, aby je następnie sprzedać. Część zysków, stał ściąganych, wypłacają komitetowi, który razem z robotnikami z tego tylko żyje.

Racje żywnościowe dla robotników ogólnie ograniczono. W ostatnim miesiącu składały się one z pięciu funtów śledzi, oraz dwudziestu funtów maki; to stanowiło całkowity depumat. Jedynie najwyżsi urzędnicy oraz czerwoną armiją pobiera tak zwany „zasilenny pajak“, który składa się z poważniejszych racji.

Uniwersytety prowadzą bardzo suchotniczą działalność oświatową. Studenci przyjmowani bez żadnych świadectw, wpływały na obniżenie ogólnego poziomu. Kurs studiów jest określony na dwa lata. Brak węgla w zimie zmuszał profesorów do szukania przytułku w mieszkaniach prywatnych, gdzie się też odbywały wykłady. Na wiosnę wraz z nastaniem ciepła, rektor uniwersytetu moskiewskiego zmuszony był wywieść ogłoszenie do p. profesorów, w którym prosił ich o zażwiadnienie, gdzie i jakie odbywają się wykłady na uniwersytecie, wobec opuszczenia zupełnego sal wykładowych. Studenci sa na całkowitem utrzymaniu siewieckim. Iłść ich jednak jest niezbyt wielka.

## Nowe kwiatki z działalności p. Lubomirskiego.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 4. września 1921.

(K.) W ostatnich czasach ministerjum spraw zagranicznych znalazło się w posiadaniu szeregu dokumentów oświetlających działalność p. Lubomirskiego na stanowisku posła polskiego w Waszyngtonie. Dokumenty te w silny sposób wpłynęły na konieczność przyjęcia dymisji p. Lubomirskiego. Z dokumentów tych wynika, że trudności w uzyskaniu znaczniejszych kredytów w Ameryce, wynikały w znacznym stopniu z działalnością p. Lubomirskiego.

## Kto będzie posłem w Waszyngtoni ?

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Warszawa, 4. września 1921.

(K.) Wobec przyjęcia dymisji p. Lubomirskiego ze stanowiska posła polskiego w Waszyngtonie, odbywają się obecnie narady w sprawie obsadzenia tej odpowiedzialnej placówki. Sprawa ta tem więcej nasurwa trudności, że p. Jan Dębski odmawia w sposób stanowczy przyjęcia tego stanowiska. Z innych osób wymienianych, żadna nie zasługuje na poważne traktowanie.

W ostatnich czasach na skutek działalności Lenina zaszedł znaczny zwrót w poglądach rosyjskich komunistów. Zaczynają demitować opinia, że od komunizmu wojennego do pokojowego musi przetrwać droga po przez ewolucję oparta na rozwoju kapitalizmu państwowego. W kierunku odzwoziemskim widzi się czynnik, będący w stanie podważyć Rosję z obecnego położenia i przygotować grunt do ostatecznego zaprowadzenia komunizmu.

W związku z tem idzie akcja siewietów, pozwalająca na cały szereg działań, dotychczas bezwzględnie zabronionych. Naprzykład obecnie wolno każdemu właścicielowi domu wykupić go od siewietów i przejąć na własność, przy obowiązku odrestaurowania go i przywrócenia do stanu używalności. Poza tem powstał znowu cały szereg sklepów prywatnych z artykułami najpospolitszymi. W tych sklepach jest kłiwa i smutnwidło.

Spotyka się szereg wyrobów polskich, jak tak zwany posłny cukier, to jest mieszanka cukru z sacharyną, zapalek, mydła itp. Artykuły polskie przemycają do Rosji w najpoważniejszych ilościach.

W sprawach polskich informacjami służą tak zwani polscy komunisty. Oni najbardziej składają naszym sprawom. Szczególnie Unslicht i Dzierżyński usiłują się wyróżnić na tym terenie.

Kolejnictwo jest w dalszym ciągu zdeorganizowane, choć iłść parowozów oraz wagonów jest dość znaczna, jednak personal kolejowy znajduje się w całkowitem rozprzężeniu i jest brak prawie zupełnie opału, tak, że nieraz podług jest zmuszony do zatrzymywania się w drodze w celu zaopatrzenia się w paliwo.

Dzisiejszy stan Rosji nie zdaje się zapowiadać możliwości szybkiego przeobrażenia stosunków, choć gospodarka bolszewicka z dnia na dzień coraz to bardziej uboży i dewestuje kraj. Jednak jeszcze zasoby przedwójenne pozwalają przetrzymać bolszewikom dłuższy okres czasu i nie należy się spodziewać, aby ich rządzanie mrodo się skończyć w bardzo niedalekiej przyszłości. W każdym razie jedynie silna i zdecydowana wola ze strony polskiej może zmusić bolszewików do wypełnienia przyjętych zobowiązań.

## Bolszewicy wobec głodu w Rosji.

### TROCKI ŻADA KONTROLI NAD AKCJĄ AMER.

Ryga. (PAT.) Na ostatnim posiedzeniu Sowińskiego Komitetu, Trocki zażądał kontroli ze strony władz sowieckich nad działalnością administracji amerykańskiej pomocy. Warunkiem tego nie przyjęto, powołując się na zupełną apolityczność przedsiębiorstw tej organizacji.

### ZAMIAST CHLEBA — POBÓR.

Ryga. (PAT.) Donoszą z Rosji, że wszechrosyjski centralny komitet wykonawczy postanowił zarządzić pobór w guberniach objętych głodem i rekrutów odesłać na tyły do t. zw. oddziałów żywnościowych na Ukrainie.

### ZAMIAST WDZIĘCZNOŚCI — NIEZADOWOLENIE.

Ryga. (PAT.) Tutejszy organ bolszewicki „Nowy Put“ ostro atakuje nominację Noulensa na komisarza międzynarodowej organizacji pomocy dla głodnych w Rosji. Pisano twierdził, że Noulens korzystając swego czasu z poselskiej nieetykalności jako poseł przy czasowym rządzie ro-

syjskim przyczynił się rzekomo do kontrrewolucyjnej akcji w Rosji.

### BOLSZEWICY SABOTUJĄ POMOC DLA ROSJI.

Warszawa. (EE. Radio). W związku z rozwiązaniem komitetu niesienia pomocy głodnym w Rosji, biuro prasowe poselstwa sowieckiego w Polsce ogłosiło komunikat urzędowy stwierdzający, że komitet miał na widoku interesy polityczne i odrzucił poparcie rządu sowieckiego, który przekonał się o tem, postanowił zlikwidować komitet.

### LOTWA ŻADA GWARANCJI.

Ryga. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu lotewskiego Czerwonego Krzyża przy rozpatrzeniu kwestji pomocy dla Rosji komitet doszedł do wniosku, że bez gwarancji ze strony władz sowieckich co do nietykalności personelu i majątku, okazanie pomocy będzie niemożliwe. Postanowiono zażądać gwarancji takiej od rządu sowieckiego i od odpowiedzi bolszewików uzależnić dalszą akcję.

## Zaciekle walki polityczne w Niemczech.

### Olbrzymia manifestacja republikańska w Berlinie.

Dnia 1. września odbyła się w Berlinie olbrzymia manifestacja przeciwko zamachom reakcyjnym na republikę niemiecką. W manifestacji tej wzięło udział około pół miliona ludzi. Manifestowały wszystkie partie polityczne, z wyjątkiem nacjonalistów. Nawet komuniści zjawili się z olbrzymią sowiecką gwiazdą i tablicami w języku niemieckim i rosyjskim. Czerwone socjalistyczne sztandary kroczyły zgodnie obok swych czarno-czerwono-złotykh towarzyszy. Niektóre czerwone sztandary ozdobione były w pasy o barwach państwowych.

O godz. 4:30 fanfary zapowiedziały początek manifestacji. Rozpoczęły się liczne przemówienia. W samym parku przemawiało 40 mówców. Do zgromadzonych koło starego muzeum socjalistów, większości przemawiali Braun i Barth. Niezawisli, stojąc pod katedrą, słuchali Cripiana i Dittmanna. Na placu gminnym słyszano zdala piskliwy głos komunistki Klary Zetkin.

Na odgłos fanfar zainicjowano przemówienia, poczem tłumy zaczęły się formować w pochody. Niektóre z nich miały 3 do 4 kilometr. długości. Fabryki i sklepy były pozamykane. Wzmocnione oddziały policji z trudnością utrzymywały ruch komunikacyjny. Mimo tak olbrzymich mas, skupionych w jednym miejscu, do zakłócenia porządku nie przyszło. Dziennikarze wyrażają zdumienie wobec tak wzorowego porządku i powagi, jaki panował podczas manifestacji. Demonstracja ta była potężną odpowiedzią dla tych, którzy niedawno w Stadionie panowali przed Ludendorffem.

Podobne manifestacje odbyły się we wszystkich większych miastach niemieckich. Porządku nigdzie nie zakłócono. Dzienniki wyrażają zdumienie, albowiem nie spodziewano się tak wspaniałego tryumfu idei republikańskiej. Niewinna krew Erzbergera nie poszła na marne — tak się wyrażają w republikańskich kołach niemieckich.

### Nad mogiłą Erzbergera.

Pogrzeb ofiary hakatystycznej wściekłości odbył się bardzo uroczysto. Na świeżej mogiłe w Biberach, kanclerz Wirth, towarzyszy partyjny i przyjaciel zamordowanego, złożył wieniec w imieniu rządu i w mowie swej podniósł jeszcze raz, że sumienie Erzbergera było czyste i że zamordowany przy zawieraniu zawieszania broni, postąpił prawdziwie po niemiecku i po rycersku. Erzberger potrafił nie tylko mężnie przejść obojętną drogę w imieniu Niemiec, ale także, jak się obecnie okazało, był on jedynym człowiekiem, który uratował Niemcy od katastrofy finansowej i ogólnego rozprzeżenia.

„Nowe Niemcy mogą się tylko rozwijać na socjalnych i chrześcijańskich podstawach i nowe państwo będzie albo państwem ludowym albo się całkiem rozbieje na drobne państewka“.

Przemówienie swoje zakończył kanclerz uroczystym wezwaniem do całego narodu niemieckiego, by się ocknął i odpędził od siebie tych, którzy go chcą jeszcze raz pograżyć w nieszczęściu.

Po nim przemawiał prezydent Sejmu Rzeszy i niezawisły socjalista poseł Geck, który nawiązując do mowy kanclerza (rzecz charakterystyczna), apelował do chrześcijańskich robotników, ażeby się przyłączyli do wspólnej pracy w obronie republiki, albowiem obecnie przyszła chwila, kiedy wszyscy robotnicy powinni się złączyć w walce z piekielnymi siłami. Przemawiali jeszcze w imieniu związku republikańskiego Rudolf Becker i prezydent sejmu bawarskiego Königbauer, poczem żałobne chorągwie oddały Erzbergerowi ostatnie honory.

### KONWENT SENJORÓW O ZWOŁANIU SEJMU

Warszawa. (EE. Radio). W nadchodzącą środę o 10 rano odbędzie się posiedzenie konwentu seniorów, na którym omawiana będzie sprawa jaknajrychlejszego zwołania Sejmu, w związku z dotychczasowym przebiegiem dyskusji w komisji skarbowo-budżetowej.

### STAGNACJA W SPRAWIE G. ŚLĄSKIEJ.

Warszawa. (EE. Radio). „Rzplita“ dowiaduje się, że narady w sprawie Górnego Śląska nie posunęły się naprzód. Narady komisji przedstawicieli 4 państw toczyć się mają pod przewodnictwem delegata Belgii, Hymansa.

### SZYKANY ANGIELSKIE NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Kraków. (Tel. wł.) (S.) Władze angielskie na G. Śląsku nie pozwoliły delegatom z N. P. R. na wyjazd do Krakowa celem wzięcia udziału w kongresie. Dzięki usilnym staraniom prezesa N. P. R. na G. Śląsku pos. Rymera, powiodło się odnośnie pozwolenie uzyskać u władz francuskich.

### ODDANIE WISŁY NA OBSZARZE GDAŃSKA RADZIE PORTOWEJ.

Gdańsk. (EE. Radio). Wysoki komisarz Harcking, któremu powierzono rozstrzygnięcie w sprawie administracji i kontroli Wisły na obszarze Gdańska zdecydował, że Wisła na tym obszarze oddana zostaje radzie portowej.

### POLSKA NIE WYPŁACA ODSZKODOWAŃ ZA RZĄDY ZABORCZE.

Warszawa. (PAT.). W ostatnich czasach napływa do ministerstwa skarbu bardzo wiele podań osób prywatnych lub instytucji o wypłatę

poniesionych przez nich strat wojennych według oszacowania dokonanego przez komisję szacunkową. Ministerstwo skarbu wyjaśnia, że akcja ustalania strat wojennych, przeprowadzana przez komisję szacunkową Głównego Urzędu Administracyjnego miała na celu jedynie określenie wysokości kwoty, jakie mają wypłacić były rządy zaborcze, względnie ekuracyjne państwu polskiemu za zniszczenia wojenne dokonane w Polsce, bynajmniej zaś nie nakłada na siebie państwa obowiązków pokrywania tych strat poniesionych przez osoby prywatne lub instytucje, wobec czego zwracanie się w powyższych sprawach do ministerstwa skarbu jest bezcelowe.

### KONGRES NAR. PARTJI ROB. W KRAKOWIE.

Kraków. (Tel. wł.) (S.) Wczoraj rozpoczął obrady kongres N. P. R. przy udziale 405 delegatów i 500 gości. Połowę delegatów i gości stanowią mieszkańcy G. Śląska. W kongresie biorą udział wszyscy posłowie N. P. R. na czele z prezesem Chądzyńskim i b. wicem. Wachowiakiem, oraz członkowie Rady Naczelnej z b. m.in. pracy Jankowskim i Popłowskim. Kongres otworzył prezes Rady Nacz. p. Jankowski. Do prezydium wybrani zostali z G. Śląska pp. Rymar, Makowski z Poznania; Mekowski i z Krakowa Kurtek.

Intencją G. Śląska powitał kongres delegat Roguszczyk, im. robotników polskich we Francji del. Świątalski, który pominął brak polskich szkół, niedzę robotniczą, z powodu zamknięcia kilku kopalni w pol. Francji pozostało wielu robotników bez pracy.

Im. robotników gdańskich przemawiał poseł do sejmu gdańskiego p. Jedwabicki, im. Śląska Cieszyńskiego zabrał głos del. Obrzyd, im. pol. Związku zawodowego p. Bernatowicz. Wielkie wrażenie wywarło przemówienie posia z Pomorza p. Wilczkowski.

W czasie przemówienia przedstawiciela Gór. Śląska kongres urządził wielką manifestację na rzecz przyłączenia ziem G. Śląska do Polski i przyjął rezolucję red. Popiela z Torunia, tej treści, że lud polski nie zgodzi się nigdy na kompromisywe załatwienie sprawy i domaga się od Ligi Narodów wydania decyzji li tylko na podstawie wyników głosowania i punktów traktatu wersalskiego.

Następnie prezes klubu N. P. R. w Sejmie p. Chądzyński składał sprawozdanie z działalności tegoż i zaznaczył, że obrona interesów robotniczych była trudna, a to z powodu, iż nastrój społeczeństwa i w Sejmie uległ zmianie w ciągu ostatniego roku po odparciu inwazji bolszewickiej w duchu reakcyjnym. P. S. L. i N. P. R. współdziałały w kwestiach polityki ogólnej np. w sprawie konstytucji, choć były różnego zdania np. w sprawie polityki finansowej. W końcu p. Ch. przedłożył dwie rezolucje: pierwsza domaga się od Sejmu natychmiastowego uchwalenia nowej ordynacji wyborczej, rozwiązania Sejmu i przeprowadzenia nowych wyborów i druga: sprawiedliwego rozstrzygnięcia sprawy górnośląskiej. Zwraca się dalej do angielskiej Labour Party, by stanęła po stronie sprawiedliwości i poparła słuszne żądania robotników polskich na G. Śląsku.

Kongres przyjął do wiadomości przedłożone mu sprawozdanie i rezolucje i wyraził postom N. P. R. wotum zaufania.

### PRZYWÓDCA SJONISTÓW ZAPROSZONY DO PAPIEŻA.

Kraków. (Tel. wł.) (S.) Donoszą z Karlsbadu, że przywódca sjonistów Sokolow, otrzymał oficjalne zaproszenie na audjencję u papieża, celem ustalenia wzajemnych stosunków między Watykanem a organizacją sjonistką.

### PRZYJAZNE STOSUNKI POLSKO-ESTOŃSKIE.

Ryga. (PAT.) Wczoraj przez Rygę przechylała wycieczka oficerów estońskich, wracająca z Polski. Na dworcu przywitał wycieczkę atache wojskowy polski podpułk. Jarosławski ze swym zastępcą por. Klotzem. Oficerowie estońscy wyrażali zachwyt i głęboki podziw dla organizacji wojskowej polskiej i złożyli na ręce przedstawiciela wojskowości polskiej w Rydze jeszcze raz serdeczne podziękowanie za gościnne przyjęcie zgłodniałym im w Polsce, wyrażając przy tem nadzieję, że wizyta ich w Polsce przyczyni się wielce do zbliżenia obu armii.









# Lactoderma

do pielęgnacji rąk i twarzy.

krem

5799

# Musidora

Żądać w każdej aptece i drogerji. Zakłady chemiczne „LAOKOON” Spółka z ogr. odpow. we Lwowie, ul. Lindego 6.

bielący, do pielęgnacji skóry na twarzy i na ciele, najidealniejsze i najprzyjemniejsze środki — niezbędne dla każdej eleganckiej pani. —

# Futra, dywany,

obrazy, kosztowności, rzeczy wartości artystycznej i artyst. przyjmuje do komisowej sprzedaży

# „Uniwersum”

Sławnica Komisowa PASAŻ MIKOŁAJCHA

Liczba U. 907/19/28.

## OGŁOSZENIE.

Wyrokiem sądu powiat. Oddz. III. w Rawie ruskiej z dnia 4. grudnia 1920 lcz. U. 907/19, zatwierdzonym przez Sąd okręgowy karny we Lwowie jako Sąd apelacyjny został skazany **Adolf Berkower** rodem z Czacimierza, pow. Tlumacz, lat 40. rel. moź. żonaty, dzierżawca kawiarni „Grand“ majątek średni, czyta i pisze, syn Jakóba i Ryfki, niekarany, za przekr., z § 19 ust. 1 ustawy z dnia 2/7 1920 r. nr. 67 poz. 449 dz. pp. w ten sposób popełnione, że dnia 2. września 1920 za potrawy, tj. przedmioty powszedniego użytku rozmyślnie żądał i pobrał nadmierną cenę, na karę aresztu przez 10 dni, zamienionego na grzywnę w kwocie 5000 Mk. i na zwrot kosztów postępowania karnego. 6157

Sąd powiatowy Oddział III.  
Rawa ruska, 31. maja 1921.

Zygmunt Gostkowski m. p.

## Ważne dla fabrykantów obuwia

Posiadamy na składzie maszynowe teksy (Ekspres teks) Nr. 7, 8, 9, fabryki Gliwickiej E. D. I. Na żądanie wysyłamy próbki i ceny.

**M. Pinkusewicz, Łódź**

Nowomiejska 16. 6154

## PAPIER OSTRY (szmirglowy)

1-szej jakości wszelkich ziarnistości, większe partje bieżąco po najniższych cenach do odstąpienia.

667 Fabryka towarów szmirglowych „FORTUNA”.  
**ROBERT SOKEL** Wiedeń VI. Mariahilfstr. 109.  
Dla przybywających na targi wiedeńskie Telefon 42—79.

## Kurs matury seminarjalnej Siły profesorskie

Zgłoszenia Róża Kreps Zygmuntowska 17.

## Buchaltera samodzielnie bilansistę,

siły pomocnicze do buchalterji, tudzież stenografistkę, piszącą biegle na maszynie poszukuje na stałe na bardzo korzystnych warunkach, pierwszorzędną firmą handlową w Polsce.

Zgłoszenia pod szyfrą „Steno-buchalte.” przyjmuje z grzeczności Biuro dzienników St. Sokołowskiego i Ska we Lwowie ul. Jagiellońska 7. 6136

## Zmiana lokalu

Biura Spółki Akc. „Oikos” Związkowe zakłady przemysłu i budownictwa drzewnego zostały z dniem 1. września przeniesione do własnego gmachu przy — — ulicy 3-go Maja 11. I. p. — —

Koncesjonowane biuro sprzedaży i kupna majątków ziemskich, realności miejskich i wiejskich, kamienie parcel budowlanych itp.

poleca

**J. Dunikowski w Jarosławiu**

ul. Kraszewskiego I. 14. 6158

## Dwóch zdolnych urzędników

do podróży, obznajomionych z działem maszyn rolniczych, poszukuje

**BANK ROLNICZY S. A.**

Lwów, ul. Gródecka 58. 255

Rok założ. 1868.

Rok założ. 1868.

## BRACIA BISKUPSCY S. A. W KOŁOMYŻY

## Fabryka Maszyn i Odlewnia Żelaza

Wyrabia siewczarnie, młynki do zboża, prasy i gniotowniki do oleju itp. — Wykonuje urządzenia młynów, tartaków itp. — Przyjmuje do remontu wszelkie maszyny, młoty, parowe, benzynowe, i ropne. Piłnikarnia przyjmuje zużyte pilniki do nasiekania. Odlewnia wykonuje wszelkie odlewy żelazne i metalowe.

☛ CENNIKI I KOSZTORYSY NA ŻĄDANIE. ☛ 6104

## DEREŃ-JARZĘBINĘ-TARNINĘ

w każdej ilości kupuje

Fabryka wódek Akc. Tow. Rafinerji Spirytusu

(przedtem Mikolasch) Lwów-Bogdanówka.